corresponderá à somatória do valor fixado por participação em cada sessão de julgamento e do 
valor equivalente à quantidade de processos em que tenham atuado como relator. 

Art. 80. Os membros do CCRF farão jus à remuneração, pelo exercício da função, no valor de R$ 
416,97 (quatrocentos e dezesseis reais, e noventa e sete centavos) por participação em cada 
sessão de julgamento. (Redação dada pela Lei 21961 de 29/04/2024) 

§ 1.º Os valores a que se refere o caput deste artigo serão fixados na seguinte conformidade: 

§ 1.º O valor total da remuneração mensal não poderá exceder a R$ 6.671,57 (seis mil, 
seiscentos e setenta e um reais, e cinquenta e sete centavos), e se ultrapassar tal limite, será 
considerado em período subsequente. (Redação dada pela Lei 21961 de 29/04/2024) 

I - R$ 143,25 (cento e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos) por sessão de julgamento 
de processos; 

(Revogado pela Lei 21961 de 29/04/2024) 

II - R$ 286,50 (duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) por processo relatado e 
julgado ou voto divergente vencedor. 

(Revogado pela Lei 21961 de 29/04/2024) 

§ 2.º O valor total da remuneração mensal não poderá exceder a R$ 5.730,00 (cinco mil, 
setecentos e trinta reais) e se ultrapassar tal limite será considerado em período subsequente. 

§ 2.º O Presidente do CCRF e os Presidentes das Câmaras farão jus à remuneração mensal em 

valor equivalente ao limite estabelecido no § 1º deste artigo. (Redação dada pela Lei 21961 de

[...]

participação em cada sessão de julgamento e do valor equivalente à quantidade de processos em 
que tenham emitido parecer, contrarrazões ou interposto recurso de revisão ou pedido de 
reforma. 

Art. 83. Os Representantes Fiscais farão jus a uma remuneração mensal, pelo exercício da 
função, no valor de R$ 416,97 (quatrocentos e dezesseis reais, e noventa e sete centavos) por 
participação em cada sessão de julgamento. (Redação dada pela Lei 21961 de 29/04/2024) 

§ 1.º Os valores a que se refere o caput deste artigo serão fixados na seguinte conformidade: 

§ 1.º O valor total da remuneração mensal não poderá exceder a R$ 6.671,57 (seis mil, 
seiscentos e setenta e um reais, e cinquenta e sete centavos), e se ultrapassar tal limite, será 
considerado em período subsequente. (Redação dada pela Lei 21961 de 29/04/2024) 

I - R$ 143,25 (cento e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos) por sessão de julgamento 
de processos; 
(Revogado pela Lei 21961 de 29/04/2024) 

II - R$ 286,50 (duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) por processo em que tenham 
emitido parecer, contrarrazões ou interposto recurso de revisão ou pedido de reforma. 
(Revogado pela Lei 21961 de 29/04/2024) 

§ 2.º O valor total da remuneração mensal de que trata o § 1º deste artigo não poderá exceder 

a R$ 5.730,00 (cinco mil, setecentos e trinta reais) e se ultrapassar tal limite será considerado 
em período subsequente. 

§ 2.º O Chefe da Representação Fiscal fará jus à remuneração mensal em valor equivalente ao 
limite estabelecido no § 1º deste artigo. (Redação dada pela Lei 21961 de 29/04/2024)